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Abstrakt:

Hlavním cílem této práce bylo provést analýzu politických a správních struktur

byzantské říše a západního císařství v časovém rozmezí od konce 9. do poloviny 11. století, a

to za pomoci komparativní metody. Autor se pokusil odpovědět na otázky, jak fungovala

panovnická moc ve vztahu k politické elitě a jak se rozdíly v institucionálním vývoji v

byzantské říši a na západě odrazily ve společenském zřízení. Výzkum zahrnoval analýzu

vladařské legitimity, organizace správy, společenské mentality a abstraktních představ o státě.

V závěru práce autor představil základní rysy, kterými se od sebe Byzanc západní říše lišily a

zhodnotil další vývoj obou států vzhledem k jejich interní stabilitě a integraci politických elit.
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Abstract:

The present thesis aims to conclude an analysis of political and administative

structures in Byzantium and Western Empire from the end of the 9th until half of the 11th

century. This was achieved by means of comparison. The author attempted resolve the issue

of mutual relationship between the political elite and the ruler and how differences both in the

Byzantine and Western Empires influenced the social system. The research included analysis

of ruler legitimity, organisation of administration, social mentality and abstract ideas of the

state. In the conclusion of this work, the author presented the major differences between West

and Byzantium and evaluated future development of both states in regard to internal stability

and integration fo political elites.
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1) Úvod

Předkládaná diplomová práce má za cíl analyzovat a komparovat významné fenomény

spojené s vývojem státní ideje a vladařské praxe byzantské říše a západního císařství

(popřípadě východofranské říše) v období vlády otonské a sálské dynastie na západě a

makedonské dynastie na východě, to znamená přibližně od konce 9. století do poloviny 11.

století. Z dosažených výsledků se pokusím vyvodit, jaké měly tyto fenomény pro obě říše

důsledky v praxi. Toto časové rozpětí jsem zvolil z několika důvodů: předně je to období, kdy

se nejvíce projevily klasické rysy byzantského byrokratického státu a zároveň se na západě

formovalo nové císařství s centrem v jazykově německé oblasti. Vzhledem k tomu, že oběma

sledovaným státním útvarům vládli panovníci užívající titul císaře, to znamená panovníka

požívajícího alespoň v teoretické rovině nejvyšší světské autority v rámci křesťanského světa,

lze komparativní metodu aplikovat právě na tento společný rys. Mimo jiné také z toho

důvodu, že se západní dynastie Otonů snažila vyrovnat byzantskému císařství v ideologické

rovině, a proto mohlo v prostředí západního císařství docházet k přejímání prvků z byzantské

vládní praxe.

K volbě daného tématu mě přivedl předpoklad, že byzantská společnost vykazuje

mnoho společných rysů se západoevropskou civilizací. Jedná se především o křesťanství,

římské právo a řecko-latinskou kulturní tradici. Pomocí komparace je tak dle mého názoru

možné odhalit v rámci vývoje západní středověké společnosti některé prvky, které by jinak

zůstaly skryty. Srovnání určitých fenoménů, které se projevily ve východním i západním

císařství, a analýza socioekonomických změn, k nimž v obou říších došlo (nebo tu naopak

absentovaly) umožňuje získat novou perspektivu pohledu na vývoj středověkého západu.

Touto metodou je rovněž možné odhalit, které jevy, typické pro byzantské poměry, mohly být

přejaty na západě, a jakými cestami ovlivnila byzantská říše vývoj západní společnosti.

Záměrně jsem se zaměřil pouze na komparaci některých dílčích prvků, které pokládám

pro řešení úkolů, které jsem si stanovil, za důležité, a doplnil ji shrnutím socioekonomického

vývoje v daném období. Významné pro mě byly právě ty faktory, které měly vliv na stabilitu

vlády, integraci jednotlivých oblastí v rámci zkoumaného státního útvaru nebo se dále

promítly do vývoje politické kultury jak na západě, tak v byzantském prostředí. Z tohoto

důvodu byly částečně pominuty některé dílčí jevy, například církevní politika nebo prezentace

císařů v umění. V případech, kdy jsou tyto jevy nějakým způsobem propojeny s praktickým
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vykonáváním vladařské politiky, ale nemají takový dopad na zkoumaný vývoj, je do textu

zařazeno kratší shrnutí.

Komparatistika do velké míry spočívá v porovnávání rozsáhlých socioekonomických

změn, jejichž dopady se projevují během desetiletí. Z tohoto důvodu bylo nutné popis

některých historických událostí zjednodušit a namísto vyčerpávajícího výčtu veškerých

sociálních jevů nabídnout shrnující popis společenských struktur v obou státech. Vzhledem

k rozdílnému vývoji v italských regionech a z důvodu toho, že politické centrum říše se

nacházelo v německých oblastech, zaměřil jsem se především na zaalpské oblasti západní

říše, abych tak mohl představit stabilnější model vykonávání vlády v západním prostředí.

Využití komparativní metody v historickém bádání se dočkalo v posledních dekádách

velké pozornosti. Zejména starší komparatistika stále vycházela z principu, že vývoj evropské

civilizace byl a je ve srovnání s jinými civilizacemi výjimečný, což vedlo k tomu, že se vedle

historické analýzy objevovaly také stereotypizace a přílišná zjednodušení vypracovaná tak,

aby odpovídala tezím jednotlivých autorů.1

Komparatistika zaměřená na středověké dějiny se většinou odvíjela od srovnávání

feudálních systémů na západě a východě Evropy.

Cílem této práce je se takovému přístupu vyhnout,

nicméně připouštím, že vypracované modely společnosti nemohou zahrnovat všechny variace

historického vývoje a zvláštní případy, které se během sledovaného období odehrály.

Extrémní případy mající vážné důsledky pro sociekonomický nebo institucionální vývoj

Byzance či západního císařství byly nicméně během analýzy brány v potaz.

2 V případě Byzance se ovšem jedná o

problematickou záležitost už z toho důvodu, že byzantská společnost do velké míry feudální

principy neznala.3

1 V novější literatuře se již přístup postupně změnil, a to i v užitém názvosloví. O vývoji Evropy se tak často píše
jako „zvláštní cestě“ namísto „výjimečné“ či „speciální cesty“. Viz využití výrazu „Sonderweg“ v němčině či
„special path“ v angličtině. Moderní výzkum představují především tyto práce: DIAMOND, Jared, Guns, Germs,
and Steel: The Fates of Human Societies, New York, 2003; HALL, John A., Powers and Liberties: The Causes
and Consequences of the Rise of the West , Oxford, 1985; 1973; JONES Eric L., The European Miracle:
Environments, Economiesand Geopolitics in the History of Europe and Asia, Cambridge, 1987; MCNEILL,
William, The Rise of the West: A History of the Human Community, Chicago, 1963; MITTERAUER, Michael,
Warum Europa?: mittelalterliche Grundlagen eines Sonderwegs, München, 2004; NORTH, Douglas C. –
THOMAS, Robert P., The Rise of the Western World: A New Economic History, Cambridge.

Sice tu existovala instituce, která je považovaná za obdobu západního léna,

a to pronie, její podobnost je však čistě povrchní. Pronie měla mnohem blíže k podobným

formám podmíněné držby půdy z oblasti Blízkého Východu. Jedná se především o arabskou

2 Komparativní metodu prosadil v moderní době především Marc Bloch. Viz BLOCH, Marc, Pour une histoire
comparée des sociétés européennes, in: Revue de Synthèse historique, 46, 1928, s. 15-50.

3 Nebudeme-li brát v potaz ty části říše, kde se po roce 1204 ustanovila křižácká vláda.
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iqta a turecký timar. Komparaci pronie se západním lénem komplikuje také fakt, že zatímco

pronie byla instituce do značné míry jednotná, léna získávala za své dlouhé existence mnoho

podob, což případné srovnání činí velmi problematickým.

Svoji práci jsem rozdělil do tří kapitol, z nichž první nazvaná Legitimita a nástupnictví

se zabývá situacemi, které nastaly po smrti jednotlivých panovníků, a problémy, s nimiž se

na počátku své vlády potýkaly jejich nástupci. V této části analyzuji metody, které používaly

vládnoucí rody k zabezpečení dynastické posloupnosti a k získání potřebné legitimity a

sakrality, jež by povznesly vládnoucí rod nad politické elity, a tak zabezpečily budoucnost

dynastie. Následně se snažím odpovědět na otázku, do jaké míry umožňovala větší legitimita

a posvátnost panovníkovy osobnosti důrazněji a ve větším měřítku prosazovat jeho

rozhodnutí vůči politickým elitám.

V druhé kapitole Správa státu, ideologie a výkon panovnické moci ve světle

socioekonomického vývoje jsem srovnával funkci správních systémů obou říší, to znamená

mobilní vládu západního císařství a centrální byrokratickou správu Byzance, soustředěnou v


[…]


nově vzniklými magnátskými rody a císařem a následné boje o moc vyvolaly vnitřní krizi

v letech 1071 až 1081, během níž byzantská říše ztratila většinu svého území v Malé Asii.

V obou případech je však zřejmé, že růst regionálních elit byl silně ovlivněn minimálně od
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11. počátku století zlepšující se ekonomickou situací v obou zemích. To vedlo k růstu

populace a rozšíření obdělávané plochy, což umožnilo velmožům disponovat většími zdroji.

Západní říše prošla dynamickým vývojem zejména v oblasti vnitřní integrity státního

uspořádání. Tím, že Jindřich I. prosadil v nástupnictví primogenituru a zasadil se o

nedělitelnost říše, umožnil stabilizaci hranic, a v průběhu času tak došlo k většímu provázání

jednotlivých regionů. Motivace králů a císařů otonské a sálské dynastie však nebyla

pravděpodobně nebyla dána pocitem odpovědnosti vůči státu, ale spíše snahou dosáhnout

prostřednictvím výkonu spravedlivé vlády spásy svojí duše. V době, kdy začalo sílit clunyské

hnutí, císaři jako nejvyšší světská autorita chápali potřebu obnovy křesťanstva a upřímně ji

podporovali. Dle mého názoru se však stále jednalo především o osobní vztah k bohu. Toto

politické pojetí reformy ještě nemělo institucionální charakter a nebylo pravděpodobně

zpočátku spojeno s jasnou abstraktní představou státu, ačkoliv se v 11. století objevily první

náznaky nového vývoje směrem k nadosobní představě moci. V myšlenkovém světě západní

říše přesto ještě po dlouhou dobu převládala idea státu personifikovaná v osobě císaře.

V byzantské říši naopak abstraktní pojetí státu znali. V byzantské literatuře toto pojetí

většinou označováno termíny politeia a basileia, v praktické rovině se však hranice mezi

císařem a státem v mnoha rovinách stírala. Neexistovalo oddělení finanční správy státního a

císařského majetku a císař do značné míry stát také zosobňoval. Na druhou stranu byl císař

chápán také jako správce státu. Byzantinci rovněž znali představu veřejného zájmu a stavěli

tento princip do kontrastu s běžnou císařskou praxí. Je zajímavé, že v Byzanci se projevil

opačný trend vývoje než Západě, neboť v průběhu dalších staletí rozdíl mezi státním a

císařovým majetkem kompletně vymizel. Ještě ve 12. století bylo udělování měst či regionů

do rukou členů vládnoucího rodu chápáno jako dočasná správa, ovšem za palaialogovské

dynastie již císaři brali státní majetek jako svůj vlastní a bez rozpaků jej rozdávali členům

provinční elity nebo vládnoucího rodu.

Obě císařství se také potýkala s idejí universalismu, to znamená s nárokem svých

vládců na prvenství v rámci rodiny křesťanských panovníků. Jak v Byzanci, tak na Západě

však získaly tyto představy velmi brzy četné trhliny. Nárok Byzantinců popřel již roku 800

Karel Veliký a ani západní císaři z řad otonské a sálské dynastie se nemohli trvale těšit vlivu

nad celým křesťanským světem. Ani orientace na církevní politiku a provádění církevní

reformy úspěch nepřinesla, neboť císařská moc se záhy dostala do sporů s papežstvím, což

vyústilo v boj o investituru. Byzantský dvů r p řes zřejmý rozp or s realitou nadále trval na

postavení císaře jako nejpřednějšího vládce křesťanstva a tento názor v byzantském prostředí
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přetrval až do pádu Konstantinopole v roce 1453. Vznik bulharského, latinského, srbského a

trapezuntského císařství velmi dobře ukazoval, nakolik byla tato představa iluzorní.

V konečném výsledku to byl právě západ, který získal důsledkem socioekonomického

vývoje větší výhody. Velmoži mohli vystupovat jako konstituční prvek státního zřízení,

protože byli králem uznáváni za účastníky politického života a požívali v rámci společnosti

pozici vycházející z tradice. Jejich postavení bylo chápáno jako legitimní, a tento fenomén se

odrazil ve větší stabilitě říše. Navzdrory všem vzpourám, které v 10. a 11. století proběhly,

nevedly tyto rebelie k likvidaci státní moci a pokud se provincialismus silněji projevoval,

působil v tradičních regionech, například v Itálii. Absence těchto tradičních regionů v Byzanci

znamenala, že v případě silného oslabení panovnické moci vzaly lokální velmoži vládu do

svých rukou bez ohledu na císaře v Konstantinopoli, což mělo pro byzantskou říši zdrcující

následky.

Na první pohled mocný stát v čele s absolutním panovníkem se ve víru opakovaných

povstání ukázal jako slabý a neschopný se účinně bránit. Společenské napětí, které postupně

v Byzanci v důsledku její sociální struktury narůstalo, vedlo v podstatě ke kolapsu byzantské

správy na velké části jejího území. Nedostatečná integrace elit ve veřejném životě říše, která

se projevila v neochotě magnátů jednat s císařskou mocí, zapříčinila takový úpadek, že se

z něj Byzanc nikdy plně nevzpamatovala. Ve změněné socioekonomické situaci již nebylo

pro císařskou vládu možné pouze se spoléhat na fungování dvora a přízeň obyvatel

Konstantinopole.

Na západě byly naopak východofranské elity součástí politického života říše, bez

ohledu na záměry tamějších panovníků. Zároveň ovšem dokázali císaři a králové z řad

otonské a sálské dynastie prosadit silnou vládu, při níž se opírali o říšskou církev. Panovnická

autorita byla nicméně vždy do určité míry limitována sociálními zvyklostmi. Také západní

říši se konflikty a opakovaná povstání nevyhnuly, nenabyly však nikdy rozsáhlé podoby s tak

katastrofálními důsledky, jak k tomu došlo v byzantské říši.
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