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Oponentský posudek

Pan Jan Brandejs si tématem své diplomové práce postavil před sebe poměrně náročný

úkol. Na jedné straně se jedná o velmi ambiciózní plán, na straně druhé o dílo, k němuž není

mnoho přímé odborné literatury. Heuristika tudíž musela být postavena především na kritické

analýze a komparaci obezřetně definovaných pramenů a jejich kritické interpretaci.

Výsledkem autorova úsilí je poměrně útlá studie, rozložená do tří základních kapitol, v nichž

se autor postupně pokusil srovnat problematiku legitimity a nástupnického řádu v otonském a

byzantském prostředí, dále správní strukturu obou císařství a konečně ideu státu v latinském a

řeckém světě.

Výsledky, k nimž se propracoval, shrnuje pak v Závěru své práce. Za podstatné

považuje rozdíly ve způsobu uplatňování a prezentaci svrchované císařské moci, ve způsobu

utváření elit a jejich vlivu na centrální moc a v míře abstraktnosti státní ideje, spojitosti

naopak nalezl v užívání prvků universalistické koncepce.

Lze konstatovat, že tato zjištění lze akceptovat a že tedy autor práce splnil cíle, které

uvádí v Úvodu svého díla. Pan Brandejs dále přesvědčuje, že ovládá principy historické práce

a v tomto smyslu splnil obvyklé požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce. Otázkou

ovšem zůstává, nakolik bylo možné předem očekávat, že k takovým výsledkům dojde, tedy

nakolik se jedná o překvapivé či originální soudy. Druhou problematickou záležitostí, pokud

jde o koncipování díla, je samo použití komparativní metody. Navzdory proklamacím

v Úvodu totiž převládají spíše analyticko-popisné pasáže a následná srovnání vyznívají

poněkud mechanicky, respektive postrádám jejich funkční význam.

Další problémy shledávám ve vymezení samotných objektů komparace. Zatímco totiž

termín „byzantské císařství“ nevzbuzuje žádné pochybnosti, označení „západní císařství“ už

ano, protože přes jisté spojitosti (které by však autor musel jasně vymezit), můžeme nanejvýš

hovořit o několika typech císařství (karlovské, otonské, či otonsko-sálské, štaufské). Navíc je

třeba vzít i v úvahu, že jestliže se středověká Byzanc považovala za kontinuální dědičku

římského impéria, pak nic takového pro Západ neplatí.

Není možné ani jednoduše hovořit o společných rysech kulturních či právních, protože

znalost římského práva a řecké vzdělanosti byla na Západě, a to právě v době, do které autor

umístil jádro svých výzkumů, velmi omezená. Souhlasím sice s panem Bradejsem, že otonské

renovatio představuje období jistého sblížení, nicméně je třeba zvažovat délku jeho trvání a

míru sociálního okruhu, který zasáhlo. Po mém soudu nepřekročilo příliš dvorské

intelektuální prostředí a lze ho spíše chápat jako exces než jako normu. Podobně

problematické a nepřesvědčivé mi připadá dovozování nástupnických principů z byzantských

vzorů. Jednak mi pro toto tvrzení v textu chybí jakákoliv opora (s. 16an.) a navíc se mi pro

dobu Jindřicha I. zdá málo pravděpodobná. Rád bych v této souvislosti upozornil pisatele na

metodologickou okolnost; totiž na fakt, že řada podobností se často mohla vyvíjet zcela

autonomně, a to v důsledku jejich obecné antropologické výhodnosti či vhodnosti.

Naopak s panem Brandejsem souhlasím se jeho výkladem transpersonality, rád bych

ho ovšem upozornil, že vedle pojmu regnum by bylo vhodné rozšířit pramenný výzkum i na

pojem res publica. Je totiž pravděpodobné, že by pak bylo možné přijaté závěry korigovat ve

prospěch vyšší míry nadosobního chápání státu i na Západě. Za zcela jistý však pokládám

fakt, že zkoumat ideu státu v latinském prostředí na císařství není produktivní cesta. Mnohem

vhodnější tu je sledování tohoto problému na úrovni království; moderní bádání se celkem

shoduje, že paradigmatickým příkladem tu je kapetovská Francie.

Závěrem tedy konstatuji, že pan Brandejs předložil sice zajímavou a podnětnou studii,

nesoucí však rysy určité uspěchanosti a částečné nepromyšlenosti v závěrech. Doporučuji ji

k obhajobě a podle jejího průběhu navrhuji klasifikaci v ý bo rn ě – v e l mi do bře .

V Kolíně 28. srpna 2014
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